



GŁOS RADOMSZCZANSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

PONIEDZIAŁEK 17 LISTOPADA 1947 ROKU

NR. 316 (891)

Kultura dla całego narodu

Równoległe z wielkim dziełem odbudowy kraju — winien iść historyczny plan odbudowy kultury polskiej i uprzystępnienia jej całemu Narodowi

Przemówienie Prezydenta Bieruta na otwarciu nowej radiostacji polskiej we Wrocławiu

WROCŁAW PAP. We Wrocławiu odbyło się uroczyste otwarcie nowej 50-kilowatowej radiostacji, uświetnione reprezentacyjnym finałowym koncertem radiowego festiwalu muzyki słowiańskiej.

Na otwarcie stacji nadawczej, drugiej pod względem mocy w Polsce, przybyli najwyżsi dostojnicy państwa z Prezydentem RP, Bolesławem Bierutem, Marszałkiem Polski Michałem Rola - Żymierskim, wicepremierem Korzyckim, ministrami Rabanowskim i Dybowskiem, ambasadorami: ZSRR Lebediewem, Jugosławii Pribicevicem, Czechosłowacji — Hejretem, posłem Bulgarii Tagarowem, charge d'affaires Węgier, oraz przedstawicielami radiofonii polskiej i państw słowiańskich.

Na otwarcie rozgłośni wrocławskiej ob. Prezydent wygłosił obszernie przemówienie, w którym powiedział m. in. co następuje:

„W Polsce Odrodzonej radio jest już czynnik, mobilizującym najszersze masy obywateli do odbudowy kraju. Jest potężnym środkiem wychowania i społecznienia młodego i dorosłego, jest nowym instrumentem kształtowania psychiki ludzkiej i doniosłym orężem upowszechnienia oświaty, sztuki i kultury.

Radiostacja wrocławska będzie nowym wielkim krokiem naprzód nie tylko w kierunku wyrównania obecnego upośledzenia kulturalnego ludności Ziemi Odzyskanych ale i w kierunku przyspieszenia najdonioślejszego dziś dla nas, Polaków procesu pełnego scalenia naszych przastarych odzyskanych ziem piastowskich z Ojczyzną.

Jest rzeczą niewątpliwą, że nowe warunki życia społecznego Polski Odrodzonej wymagają usunięcia wszelkich nierówności w rozwoju człowieka.

Zadanie to nie jest ani proste, ani łatwe. Upośledzenie kulturalne wielkich mas ludu pracującego ma swe bezpośrednie źródło w ich upośledzeniu ekonomicznym, w ciężkich warunkach ich bytu materialnego.

Jest to najbardziej ponura spuścizna ustroju społecznego, który dbał tylko o wysoką stopę życia warstw uprzywilejowanych i pasywnych. Kapitalizm rozwinał wspólnie środki techniczne, ale skazywał masy ludowe na nędzę, na wykoślenie, na ciemnotę, na najniższy poziom bytu materialnego i duchowego — tłumit i hamował w ludziach wzrost potrzeb kulturalnych w oparciu o wielkie zdobycze wiedzy, cywilizacji i kultury ludzkiej. W chęciłości i pogoni za zyskiem, w żądzy panowania nad światem, doprowadził do wyniszczenia nie tylko wiele wiekowy dorobek kultury, ale i samego człowieka.

Polska wyzwolona z niewoli i tyranii hitlerowskiego barbarzyństwa — odrzuciła równocześnie spuściznę starego sanacyjnego układu społecznego starych stosunków polityczno - gospodarczych, ale ciążyła na niej spuścizna wojennych rumowisk i popiołów, a prócz tego mniej dostrzegalna, ale nie mniej trudna do wykarbowania spuścizna wynaturzeń w psychice ludzkiej, spuścizna zacofania, ciemnoty, obskurantyzmu, upośledzenia kulturalnego.

Dla przezwyciężenia skutków tej podwójnej spuścizny musimy czynić równocześnie wysiłki w dwóch kierunkach: po pierwsze — w kierunku najszybszej odbudowy kraju i podniesienia materialnych warunków bytu całego narodu, a przede wszystkim warstw pracujących;

Po drugie, w kierunku uzdrowienia wy-

naturzonej przez niesprawiedliwy ustrój społeczny psychiki ludzkiej i likwidacji zacofania, podnoszenia poziomu oświaty i kultury najszerszych mas ludowych.

Oba te zadania są najściślej ze sobą związane i wzajemnie uwarunkowane. Niepodobna rozwiązać jednego bez równoczesnego wypełnienia drugiego.

Aby iść szybko naprzód, aby wydobyć się z ponurej spuścizny zniszczeń i zacofania, aby utorować narodowi wolną drogę pełnego rozkwitu jego sił twórczych, konieczny jest rozwój nie tylko przemysłu i rolnictwa, a konieczny jest również szybki rozwój oświaty, nauki, kultury i sztuki. Konieczny jest równoczesny rozwój pełnych potrzeb materialnych i duchowych człowieka.

Cechą znamioną przeżywanego przez nas okresu jest to, że nie wybrane tylko warstwy i nie wyjątkowe tylko postacie, nie indywidualni bohaterowie, ani elita wytrwałych smakoszy wiedzy, sztuki czy kultury, działają dziś na potężnej scenie dziejowych przemian w życiu narodów.

Cechą znamioną tego okresu jest właśnie to, że miliony najprostszycy ludzi weszli na tę scenę życia publicznego, że pragną one stać się czynnymi a nie biernymi tylko jej uczestnikami, że stają się one stopniowo świadomym i twórczym czynnikiem dziejów.

nie to, że miliony najprostszycy ludzi weszli na tę scenę życia publicznego, że pragną one stać się czynnymi a nie biernymi tylko jej uczestnikami, że stają się one stopniowo świadomym i twórczym czynnikiem dziejów.

Potrzeby psychiczne mas ludowych mają głęboki podkład społeczny, którego źródłem jest odczucie krzywdy, upośledzenia, nierówności, palącą tęsknotą ku lepszym i sprawiedliwszym ideałom i formom życia społecznego. Coraz bardziej bowiem dojrzała w nich świadomość tego, że reprezentują siły postępu kulturalnego, w przeciwieństwie do skostniałych, czy zaścianczanych starych form kulturalnych tych warstw, które schodzą już z widowni dziejowej. Czynna, twarzą i głęboko etyczna postawa duchowa, wysoko uspołeczniona i ofiarna patriotyzm — oto te cechy psychiczne, które kształtują się pod wpływem warunków pracy i bytu mas ludowych, do tych więc cech i budzących się pod ich wpływem podświadomych potrzeb kulturalnych winni nawiązać twórcy i wychowawcy, pionierzy i działacze oświatowi, artystyczni i kulturalni.



Spójrzmy teraz krytycznie na naszą twórczość naukową, artystyczną, literacką. O czym piszą uczeni, co pokazują teatry, kina, jakie pieśni dają narodowi paści, jaki ton, jaki nastrój budzą utwory pisarzy? Czy często znajdziemy w nich radość wyzwolenia, zapal dla pracy, wiarę w owocność czynu a także przecież wymagania stawia dziś twórcom najwyższa potrzeba społeczna i ogólnonarodowa.

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

Jedność lewicy włoskiej

Partia socjalistyczna i partia komunistyczna stworzyły wspólny blok wyborczy

Lud włoski przeciw faszystom

LONDYN (Obsl. wł.) Jak donoszą z Rzymu komitet centralny włoskiej partii komunistycznej i komitet centralny włoskiej partii socjalistycznej, na czele której stoi Pietro Nenni, zawarły porozumienie, na mocy którego obie partie robotnicze wystąpią we wspólnym bloku wyborczym podczas wyborów parlamentarnych, które odbędą się w marcu 1948 roku.

RZYM (PAP) — W dniu wczorajszym stolica Włoch była widownią potężnych demonstracji robotniczych, zwołanych

na znak protestu przeciwko prowokacjom faszystowskim.

Na zapowiedź manifestacji faszystowskiej w planetarium miejskim, na którym miał przemawiać osławiony generał Messe, tłumy robotników wyszły na plac i ulice Rzymu. Policja, zmobilizowana już od kilku dni, przystąpiła do brutalnego rozpraszania demonstrantów. Dokonano wielu aresztowań wśród robotników. W odpowiedzi na areszt szeregu tramwajarzy, związek tramwajarzy i pracowników autobusów ogłosił strajk,

który sparaliżował całkowicie ruch w mieście.

Większość sklepów było w sobotę pozamykanych. Silne oddziały policji patrolują ulice miasta.

Do dalszych manifestacji antyfaszystowskich doszło wczoraj prawie we wszystkich większych miastach włoskich, m. in. w Perugii, Padwie, Cremonie, Weronie, Livorno i Sewro. W Bari ogłoszono strajk powszechny. We Florencji policja użyła przeciwko manifestantom gazu łzawiącego i broni palnej.

W Cerignola doszło do poważnego starcia z policją. Miasto było przez kilka godzin w rękach demonstrantów, którzy oblegli koszary karabinierów i odstąpili dopiero po przybyciu znacznych posłków oddziałów policji, zmobilizowanej z Fogii, Bari i Neapolu. Liczba zabitych i rannych w czasie tych starć nie została jeszcze ustalona. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna między tym miastem a resztą kraju została przerwana.

Rada Naczelna PSL

WARSZAWA PAP. W dniu 16 bm. obradowała w Warszawie Rada Naczelna Polskiego Stronnictwa Ludowego. W obradach wzięło udział 83 członków Rady Naczelnej oraz około 200 czołowych terenowych działaczy stronnictwa. Frekwencja członków rady naczelnej przewyższała frekwencję wszystkich dotychczasowych posiedzeń od chwili utworzenia PSL.

Sukces młodzieży jugosłowiańskiej

Linia kolejowa Szamac—Sarajewo oddana do użytku

BELGRAD PAP. W dniu wczorajszym marszałek Tito w otoczeniu członków rządu dokonał otwarcia młodzieżowej linii kolejowej Szamac — Sarajewo.

W budowie tej linii, długości 250 km, która trwała 7 miesięcy wzięło udział blisko 212 tysięcy młodych Jugosłowian, oraz członków ochotniczych brygad cudzoziemskich.

Strajk w Marsylii rozszerza się

PARYŻ (PAP) — Pracownicy transportu w Marsylii postanowili przyłączyć się do trwającego już od czterech dni strajku robotników zakładów aprowizacyjnych, chemicznych, budowlanych i metalowych, domagając się 25 proc. podwyżki płac oraz ulgowych biletów tramwajowych.

Robotnicy portowi wypowiedzieli się za kontynuowaniem strajku i wezwali swych towarzyszy w innych portach francuskich do poparcia ich w wypadku, gdyby oddziały wojskowe zostały użyte do wyładowania stojących w porcie statków.

Kronika m. Radomska

Poniedziałek, 17 listopada 1947 r.
Dziś: Grzegorza B.

Telefony

10—Straż Pożarna.
13—Pow. Komenda MO.
51—Miejski Post. MO.
91—Starostwo Powiatowe.
50—Szpital Powiatowy.
11—P. U. B. P.
35—PPR.

CZYTAJ CIE
„GŁOS RADOMSZCZAŃSKI“!Rozbudowa placówek pocztowych
na terenie województwa łódzkiego

Racjonalna dostawa poczty na wieś jest bardzo ważnym zagadnieniem nie tylko gospodarczym, lecz i kulturalnym. Związane z tym jest obecnie coraz większym konsumentem książki i gazety.

Należyta obsługa pocztowa wsi pozostawia dziś jeszcze wiele do życzenia ze względu na słabą sieć agencji, czyli pośrednictw, nie obejmującą bardziej oddalonych od szlaków kolejowych skupisk ludzkich.

Jeśli chodzi o województwo łódzkie, sprawa ta przedstawia się nieco lepiej, aniżeli w innych. W r. 1939 województwo łódzkie posiadało 220 placówek pocztowych. Do października br. ilość ta wzrosła do 233, po otwarciu agencji w miejscowościach: Rodostów pow. Wieluń, Zawada pow. Brzeziny, Kraszków i Janków pow. Opoczno, Nieśnin, Ruski Bród, Kazanów i Dęba pow. Konecki, Strzelec — Małe, Kodrąb i Stobiecko — Miejskie pow. Radomsko, Królówka i Glinnik pow. Rawa Mazowiecka.

W najbliższej przyszłości otworzone zostaną nowe agencje w miejscowościach: Nowosolna, pow. Łódź, Legota-Wielka, Dąbrowa Zielona i Zamość pow. Radomsko, Jeruzal k. Skierniewic i Maków pow. Skierniewic, Klwów, Bukowiec, Szadkowiec, pow. Opoczno, Oporów, Chodów, Sleszyn, Grybów, Orątki; Nowe Jankowice, Czerwonka, Kaleń-Mała, Rdutów, Woły i Siemienice pow. Kutno.

Do końca bieżącego roku będzie uruchomionych od 50 do 60 pośrednictw.

Rozszerzenie sieci placówek pocztowych, zainicjowane przez ministra poczty i telegrafów dr. Putka spotkało się z wydatnym poparciem wojewody łódzkiego — ob. Szymanka, dzięki czemu organi-

Nowy upust na Nerze

Prace regulacyjne rzeki Ner, której wody posiadają bardzo bogate składniki odżywcze dla roślin i przyczyniają się do użyczenia łąk, posuwają się naprzód.

W majątku państwowym Charbice Górne w pow. łódzkim oddano do użytku ludności nowy, świeżo wykończony upust na Nerze, dzięki czemu można będzie racjonalnie nawadniać okoliczne tereny i przeprowadzać melioracje.

W pracach regulacyjnych Neru biorą udział obok czynników wojewódzkich, powiatowych i spółek wodnych, również i państwowe majątki rolne, co niewątpliwie przyspieszy przeprowadzenie niezbędnych robót.

Kronika teatralna

Z okazji 30 rocznicy Rewolucji Listopadowej Gdański Zespół Artystów wystawił w sali Malwiny Szczepkowskiej 2 sztuki pisarzy rosyjskich: komedię Czechowa „Oświadczenie” oraz komedię Kriwoszewa „Skromne mieszkanie”. W drugiej części wieczoru grupa śpiewaków zespołu wykonała arie i pieśni kompozytorów radzieckich.

Przeciwnicy oddania ziemi obszarnej chłopom zwykli z dawien dawna posługiwać się argumentem — nierentowności małych gospodarstw. Gładkie słowa płynęły z ich ust; wielkie majątki — to postęp — traktor, siewnik, młockarka i żniwiarka. Rozdział ziemi — to wsteczność: lopata, motyka i plug ręczny.

Doświadczenie wielu krajów wykazało jednak, że istnieje postęp poza ramami obszarnej ziemi. Więcej nawet: że dopiero po złamaniu tych ram postęp nabiera pełnego rozmachu i staje się udziałem całej masy chłopskiej, a nie jak dotąd, cienkiej warstwy uprzywilejowanych.

Gdy młoda demokracja polska rozpoczęła swój żywot od złamania usświęconego przez wieki bezprawia, przeprowadzając reformę rolną, reakcja puszczając jedną ręką zatrutą strzałę plotki o „kolchozach”, drugą ręką manipulowała zdradziecko; a jakże „mądrze” brzmiałym argumentem nierentowności.

Gospodarka rolna demokracji ludowej wykazała, że w naszym polskim modelu istnieje taka droga, która zapewni najdrobniejszemu nawet gospodarstwu nowoczesność i postęp techniczny.

Ta droga rozwoju i kultury wiedzy przez Ośrodki Maszyn Rolniczych, utworzone przy gminnych spółdzielniach Sa-

mopomocy Chłopskiej. Nie istnieją one wprawdzie dawno, lecz już zdołały doprowadzić do wielu gospodarstw w otoczeniu zasiewów i omłotach. W nich rolnicy wypożyczać mogą maszyny, których by nigdy nie byli w stanie kupić, gdyż koszt ich idą w setki, tysięcy złotych.

Ilość ośrodków jest jeszcze znikomą w porównaniu ze stanem liczebnym, jaki powinny osiągnąć; zbyt skromne są też jeszcze ich fundusze, by mogły one zapatrzyć się we wszystkie niezbędne maszyny, popełnionych też zostało szereg błędów, których można było uniknąć przy większej czujności.

Obecnie wступujemy w okres reorganizacji i nowego rozwoju Ośrodków Maszyn Rolniczych. Pierwszym ważnym krokiem, dokonany w tym kierunku, jest nowy regulamin Ośrodków Maszyn Rolniczych. Gminnych Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, wydany przez Zarząd Główny ZSCH.

Regulamin określa dokładnie zakres działania Ośrodków. Należy do nich wypożyczanie (za niewielką opłatą) maszyn i narzędzi rolniczych, nie posiadającym ich rolnikom jak też przeprowadzenie reperatury, odpowiednie przechowanie i pielęgnowanie maszyn. Osobny rozdział działalności OMR stanowi organizowanie instruktażu i urządzanie pokazów praktycznych, jak obchodzić się z maszynami. Braki na tym odcinku były już nie raz powodem uszkodzenia maszyn.

Regulamin podaje szczegółowe wytyczne obchodzenia się z każdym rodzajem maszyn, jak ciągniki, siewniki, żniwiarki, młockarki, oczyszczalnie itp., jak również tabele zużycia materiałów pędnych i smarów. Zawiera on także instrukcje odnośnie magazynów dla poszczególnych rodzajów maszyn. Do bardzo ważnych wytycznych należy system obliczenia opłat za usługi, po wliczeniu w nie kosztów amortyzacji, napraw, napędu, administracji itd.

Oprócz instrukcji, dotyczących administracyjnej i technicznej strony funkcjonowania Ośrodków, regulamin wykazuje troskę o najmniej zamożne warstwy wsi. Pierwszeństwo w korzystaniu z usług mają więc parcelanci, osadnicy i małorolni. Za przestrzeganie tego pierwszeństwa odpowiedzialny jest — jak i za całą działalność Ośrodka — jego kierownik. Jasne sformułowanie tej zasady uniemożliwia kuszachy i system protekcjonalny. Wysoce pożytecznym też jest paragraf o nieużytkowaniu ciągników do celów transportowych; podczas gdy roboty w polu czeka (wypadki te były dość częste ze względu na dochodowość wynajmowania traktorów, jako środka transportowego).

W regulaminie też podane są wzory formularzy, odpowiednich dla wszystkich możliwych potrzeb Ośrodków.

Regulamin nakazuje wybór na kierownika jednostki uspołecznionej, o wysokich kwalifikacjach fachowych. Wyszkołlenie fachowe wymagane jest też od pracowników Ośrodka. Powiatowemu Zarządowi S. CH. zalecona jest kontrola i nadzór nad pracą OMR.

Rzeczą aktywną demokratycznych partii politycznych i organizacji społecznych, działających na wsi, jest dopilnowanie, by te możliwości, które daje regulamin zostały w pełni wykorzystane. By kierownikami Ośrodków byli ludzie znający życie wsi i z nią związani, ludzie aktywni pełni inicjatywy, oddani sprawie Polski Ludowej, którzy potrafią wprowadzić wieś po drodze postępu i kultury.

F. L.

zacja agencji posuwa się szybko naprzód.

Placówki uruchamia się przede wszystkim w miejscowościach, przez które przebiegają szlaki pocztowe, lub do których dociera listonosz wiejski. W pozostałych kierownictwo pośrednictwa powierza się nauczycielom, spółdzielniom i organizacjom, które, za odpowiednim wynagrodzeniem ze strony poczty, zobowiązują się do przewożenia własnymi środkami korespondencji z najbliższego oddziału pocztowego.

Pośrednictwa pocztowe będą współ-

działały z listonoszami wiejskimi, dostarczającymi im przesyłki pocztowe, dzięki czemu zostanie usprawnione doręczanie poczty w miejscowościach, do których obecnie nie dochodzi listonosz wiejski. Również do obowiązków listonosza wiejskiego będzie należało zabieranie z pośrednictw poczty, oraz sprzedaż znaczków pocztowych.

Spodziewać się należy, że obsługa pocztowa wsi wskutek zwiększenia placówek stanie się coraz sprawniejsza, docierając z gazetą i wiadomościami ze świata do najdalszych nawet osiedli.

Miasteczko szkolne w Kielcach

Piękna inicjatywa — warta naśladowania

Wojewoda kielecki mjr. Wiślicz wystąpił z piękną inicjatywą utworzenia w Kielcach nowej dzielnicy parkowej i wybudowania w niej ośrodka szkolnictwa zawodowego. Przewidziane jest założenie małego miasteczka szkolnego, w którym wybudowane będą budynki szkolne, internaty dla uczniów i budynki mieszkalne dla nauczycieli, boiska etc. Cała dzielnica zostanie zastrzeżona. Przystąpiono już do prac wstępnych. W porozumieniu z prezydentem miasta ob. Zwolskim, na cel powyższy wyznaczono odpowiednie tereny. Planu, uzgodnionego z Dyrekcją Planowania powierzone zostaną zespołowi miejscowych architektów.

Na terenie Kielc znajduje się znaczna liczba szkół zawodowych, mieszczących się w nieodpowiednich budynkach. Są to szkoły zawodowe żeńskie o typie gimnazjalnym i licealnym, Ośrodek Szkolenia

Hufców Budowlanych, Publiczna średnia Szkoła Zawodowa, Licea Miernicze, Melioracyjne, Chemiczne, Woj. Szkoła Rzemiosł, Woj. Szkoła Muzyczna; Państw. Liceum Przemysłu Odzieżowego, Szkoła Pielęgniarek i Położnych itd. Części tych szkół przyznano już kredyty inwestycyjne. Przewidziana jest na pierwszym planie budowa Ośrodka Szkolnego Hufców Budowlanych, Państw. Szkoły Zawodowej żeńskiej, Szkoły Pielęgniarek i Szkoły Muzycznej. Roboty wstępne rozpoczęły się jeszcze tej zimy. W pracach wezmą udział „Hufce Budowlane” oraz organizacja młodzieżowa „Świt”, które już zdały pierwszy egzamin ze swojej sprawności przy licznych pracach budowlanych na terenie woj. kieleckiego.

Powołano do życia Komitet Budowy Ośrodka Szkolnego z wicewojewodą inż. Moskwą na czele.

Przetwory owocowo-warzywne i wina

produkujemy już nawet na eksport

Wykorzystując duży tegoroczny urodzaj na owoce Centralny Zarząd Przemysłu Konserwowego rozszerzył wydatnie produkcję przetworów owocowo-warzwywnych. Produkują się obecnie: wina owocowe, płyny owocowe, dżemy i t.p., marmolady wielu gatunków, grzyby suszone i marynowane, suszone jarzyny i konserwy warzywne oraz syrop buraczany.

Przemysł Konserwowy rozpoczął produkcję na niewielką skalę w 1946 r. obecnie zaś czynnych jest 31 zakładów, zatrudniających 2.898 robotników, w tym 1612 kobiet. W ciągu pierwszych trzech kwartałów bież. roku Zakłady Przemysłu Konserwowego wytworzyły 11.100 kg. przetworów owocowo-warzwywnych wartości 886 mil. złotych.

Przemysł konserwowy pokrywa swe

zapotrzebowanie na surowce bezpośrednio u plantatorów, w spółdzielniach, bądź też w koncesjonowanych firmach prywatnych. Ceny nabywcze regulowane są przepisami lub ustalone przez giełdy towarowe.

Na rynek wewnętrzny przetwory Przemysłu Konserwowego rozprowadzane są przez 7 oddziałów Centrali Handlowej Przemysłu Konserwowego, która posiada również własne hurtownie i sklepy detaliczne. Ponadto wykorzystywany jest cały detaliczny aparat spółdzielczy i prywatny. Obroty Centrali w pierwszym kwartale bież. roku wyniosły około 1 miliarda złotych.

Dość poważną już produkcją przetworów owocowo-warzwywnych stwarza coraz większe możliwości eksportowe

Wydawca: Woj. Komitet PPR w Łodzi, Komitet Redakcyjny. Red. i Adm. Łódź, Piotrkowska 86. Telefony: Redaktor Naczelny 216-14 Sekretariat 254-21. Redakcja nocna 172-31. Dział Ogłoszeń: Piotrkowska 55, tel 111-50. Konto PKO VII-1505. Zakł. Graf. RSW „Prasa” Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń.

CENY OGŁOSZEŃ: w tekście (strona — 4 szpalty) od 1 mm do 100 mm zł. 145 za 1 mm, od 101 — 200 mm zł. 170, powyżej 201 mm zł. 210. Za tekstem (strona — 8 szpalt) od 1 do 100 mm zł. 55 za 1 mm, od 101 — 200 mm zł. 55, powyżej 200 mm zł. 80. Nekrolog (strona — 4 szpalty) od 1 mm do 50 mm zł. 30 za 1 mm, od 51 — 100 mm zł. 40, od 101 — 150 mm zł. 60, powyżej 150 mm zł. 85. Ogłoszenia drobne (za 1 słowo) osobiste i posz. rodzin. zł. 20, handlowe zł. 25, zguby zł. 20, szuk. pracy zł. 10. W niedziele i święta wszystkie ogłoszenia o 30 proc. drożej. Zastrzeżenie miejsca w tekście o 100 proc. drożej. Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i kombinowane o 100 proc. drożej. Ogłoszenia w formie drobnych do 50 mm przez 1 szpalt o 30 proc. drożej, ponad 50 mm i 2-szpaltowe o 100 proc. drożej. Rabatów w żadnej formie się nie udziela. Nie przyjmuje się odpowiedzialności za terminowy druk ogłoszeń.

